
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

 FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

CULTIVO DE TILÁPIA DO NILO (Oreochromis niloticus) EM 
EFLUENTE DO SISTEMA DE LAGOAS DE 

ESTABILIZAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ESGOTOS DE SAMAMBAIA-DF 

 

 

 

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE 

 

 

 

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA  

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDIRCOS 

 

 

PUBLICAÇÃO: PTARH.DM – 118/08 

BRASÍLIA/DF: DEZEMBRO – 2008 
 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 ii

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

 FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 
[...]
De fato, valores altos de amônia total foram observados também por Felizatto et al. (2000) e 

Felizatto (2000), em média 8,11 mg/L , sendo um pouco maiores que o preconizado por Buras 

et al. (1987) e se, considerando de forma isolada, possivelmente contribuiu de forma direta 

para o alto índice de mortandade observado nesta pesquisa. 

 

Apesar da alta concentração de amônia observada na pesquisa de Felizatto (2000), Souza 

(2002, 2003) estudou a toxicidade do efluente da ETE Samambaia na qual os cálculos 

mostraram 20% de mortes para o teste crônico e porcentagens de mortandades inferiores a 

10% para testes agudos. Assim, concluiu-se que, para testes preliminares e definitivos 

realizados com alevinos e larvas de tilápia do Nilo, respectivamente, o efluente da ETE 

Samambaia não apresenta toxicidade aguda e nem crônica para esse organismo, quando 

cultivados em condições controladas in vitro. 

 

Com isso, constata-se que, dentre as possíveis causas da mortandade observada em estudos 

anteriores, esteja havendo uma combinação de fatores, como baixo oxigênio dissolvido, alto 

teor de amônia, valores altos de pH e interferências climáticas (temperatura, precipitação, 

etc), contribuindo diretamente para a morte de peixes. 

 

Como o objetivo deste trabalho é o reúso de água, tudo que aumente seu custo de implantação 

é descartado. Optou-se por construir uma torre de arraste de amônia baseada em aeradores do 



39 
 

tipo bandejas, haja vista que nesse caso não se teria gasto com energia, pois o escoamento é 

realizado por gravidade. Apesar de esses aeradores serem mais indicados para remoção de 

compostos de ferro e manganês, nessa pesquisa, foi construído com a finalidade de remover o 

excesso de amônia encontrado no sistema por volatilização uma vez que, o oxigênio do ar é 

absorvido na hora da queda (feita por gravidade) para auxiliar na remoção. 

 

3.6.5.2 Potencial Hidrogeniônico (pH) 

 

Outro parâmetro de fundamental importância no controle da qualidade da água para a 

piscicultura é o pH. Seu efeito sobre os peixes é geralmente indireto, ao influir na 

solubilidade, forma e toxicidade de diversas substâncias (Bevilacqua et al., 2006). 

 

O pH afeta o equilíbrio de NH4
+ e NH3. Em pH menor que 7, a fração de NH4

+ da reação de 

equilíbrio será predominante, mas pode apresentar queda na reprodução. Já com um pH mais 

alto, a fração de NH3 aumenta, podendo atingir concentrações tóxicas para os organismos 

aquáticos. Em água doce, a porcentagem de cada forma de amônia está determinada, 

basicamente, pelo pH e, em menor grau, pela temperatura do meio (Arana, 1997). Em pH 

elevado (acima de 9) pode haver uma considerável precipitação de fósforo, devido à formação 

de fosfato insolúvel. 

 

Boyd (1990) reporta que, a intensa atividade do fitoplâncton durante o dia retira o CO2 

dissolvido na água causando um aumento do pH e, conseqüentemente, de amônia não 

ionizada (NH3). 

 

Trabalhando em lagoas de estabilização Pereira (2000) apud Pereira (2004) observaram no 

ciclo de 24 horas que o pH durante o dia chegou a 8,5 e durante a noite chegou a 7,0. Os 

valores encontrados de pH estão dentro de uma faixa considerada ideal para a piscicultura por 

Proença e Bittencourt (1994), que consideram a faixa ótima de pH entre 6 e 9. 

 

3.6.5.3 Temperatura 

 

A temperatura não é considerada um parâmetro químico de qualidade da água e sim físico, no 

entanto desempenha papel fundamental sobre os organismos aquáticos e os demais 



40 
 

parâmetros químicos. Pode ser limitante numa grande variedade de processos biológicos, 

como velocidade de reações químicas até a destruição ecológica de uma espécie animal. 

 

Boyd (1990) cita que, a temperatura exerce papel fundamental no metabolismo e 

comportamento biológico dos peixes, influenciando na sua alimentação, atividade reprodutiva 

e crescimento, pois são animais de sangue frio e a temperatura de seus corpos é semelhante 

àquela do meio em que vivem. 

 

Pereira (2004) reporta que as espécies tropicais (como as tilápias) têm entre 20°C e 30°C sua 

faixa ideal de conforto térmico para crescimento e reprodução. Já outros autores (Kubitza, 

1999a,b; Kubitza, 2000 e Kubitza e Kubitza, 2000) recomendam um conforto térmico para 

espécies tropicais entre 27 a 32°C. Com temperaturas inferiores a 20°C normalmente afetam o 

metabolismo diminuindo o apetite, aumentando os riscos de doenças e reduzindo a taxa de 

crescimento. Quanto à temperatura letal, esta irá variar muito entre as espécies, entretanto, no 

inverno a conversão alimentar das tilápias piora sensivelmente. 

 

3.6.5.3.1 Estratificação Térmica 

 

Segundo Boyd (1990) lagos e tanques de aqüicultura podem estratificar-se termalmente, pois 

o calor é absorvido mais rapidamente perto da superfície do corpo de água, e essa, quando 

relativamente quente, tende a permanecer na superfície pelo fato de ser menos densa. A 

estratificação ocorre quando a diferença de densidade entre a camada superior e inferior é tão 

grande que o vento não é capaz de misturá-las. 

 

Conforme Rana (1990) apud Arana (1997), a temperatura tem um efeito importante sobre o 

desenvolvimento embrionário e a sobrevivência de Oreochromis niloticus. Eles observaram 

que, para alcançar um ótimo desenvolvimento de todos os estágios embrionários e altas taxas 

de eclosão, os ovos deveriam ser incubados a temperaturas de 25 a 30°C, estando, assim, 

próximo da faixa recomendada por Kubitza (1999a,b); Kubitza (2000) e Kubitza e Kubitza 

(2000). 

 

 

 



41 
 

3.6.5.4 Oxigênio Dissolvido (OD) 

 

De acordo com Valenti (2000) o oxigênio dissolvido é, sem sombra de dúvidas, o elemento de 

fundamental importância como fonte de energia para que o alimento ingerido seja 

adequadamente processado pelas vias metabólicas durante o processo da assimilação dos 

nutrientes. As necessidades vitais de oxigênio variam muito com as espécies. Devem sempre 

estar superiores a 5 mg/L, para proporcionar um bom desempenho aos peixes. 

 

Pereira (2000) apud Pereira (2004), analisando o ciclo de 24 horas de lagoas de estabilização, 

observou que o percentual de supersaturação de oxigênio dissolvido dos dias ensolarados 

pode ultrapassar até 300%. Segundo Pavanelli et al. (1999), os peixes suportam até 300% de 

supersaturação de oxigênio, ocorrendo maior ou menor mortalidade conforme o estágio de 

vida dos peixes (as larvas morrem mais facilmente) com a ocorrência da “doença das 

borbulhas”. 

 

A grande quantidade de algas existentes nas lagoas de estabilização produz oxigênio capaz de 

causar supersaturação durante o dia, mas durante a noite, devido à respiração, as 

concentrações de oxigênio dissolvido chegam a ser menores do que 1 mg/L  (Pereira, 2004). 

Proença e Bittencourt (1994) observaram que, a maior parte dos peixes morrem quando o teor 

de oxigênio dissolvido é igual ou inferior a 1 mg/L . Entre 1 e 3 mg/L  está o nível sub-letal, 

quando os peixes gastam muita energia para respirar e não crescem. 

 

As cargas orgânicas afluentes aos tanques de piscicultura ou às lagoas de estabilização (de 

polimento ou de maturação) influem de forma determinante, na oxigenação da água. Moscoso 

et al. (1992a) apontam que, de forma a garantir um adequado equilíbrio entre a produtividade, 

crescimento dos peixes e demanda de oxigênio, as taxas de aplicação superficial devem ser da 

ordem de 10-20 kg DBO5. ha-1. dia-1. Nesses ambientes podem ocorrer intensas variações 

espaciais e temporais de OD, decorrentes das atividades de fotossíntese, respiração e 

decomposição. Tais variações podem envolver a crescente saturação de OD, até 

supersaturação, nas camadas superficiais e nas horas de maiores incidências solares, seguidas 

de queda intensa durante a noite (Pavanelli et al., 1999). 

 



42 
 

Quando os níveis de oxigênio dissolvido (OD) se encontram muito baixos nos tanques de 

aqüicultura, os organismos cultivados podem estressar-se e até mesmo morrer, ocorrendo a 

necessidade de se utilizar aeradores mecânicos para suprir o déficit. (Boyd, 1990). 

 

3.6.5.5 Salinidade e Condutividade 

 

Araújo (1999) ressalta que, a salinidade de uma água está diretamente relacionada com a 

concentração de sais solúvel presentes na mesma, ou seja, quanto maior for a concentração de 

eletrólitos na água, maior será a capacidade dessa água conduzir uma corrente elétrica. Santos 

(1997) apud Pereira (2004) reportam que, este parâmetro também fornece importantes 

informações sobre o metabolismo do ecossistema, ajudando a detectar fontes poluidoras nos 

sistemas aquáticos. Na piscicultura (Silva et al., 2001), preconiza valores desejáveis na faixa 

de 0,02 a 0,1 μS/cm. 

 

Bastos et al. (2003c) relata que, valores elevados de condutividade podem indicar acentuada 

decomposição e salinidade excessiva sendo prejudicial aos peixes, enquanto que valores 

baixos podem evidenciar intensa produção primária. A condutividade pode ser utilizada como 

indicador indireto de disponibilidade de nutrientes. 

 

3.6.5.6 Clorofila-a 

 

Wollenweider e Kereks (1982) apud Bevilacqua et al. (2006) relatam que a clorofila-a é uma 

medida da produtividade primária e do estado trófico de um ambiente aquático. Vários 

modelos são propostos associando a concentração de fósforo total e a densidade 

fitoplanctônica (medida pela concentração de clorofila-a), sempre com a ressalva de que esta 

relação é específica para cada ambiente aquático. 

 

De acordo com Sipaúba-Tavares (1994), se encontram valores de clorofila-a em viveiros de 

peixes não-fertilizados e fertilizados na ordem de 3-100 mg/m3 e 100-800 mg/m3, 

respectivamente. Conforme reportado por von Sperling (2002), em lagoas facultativas as 

concentrações de clorofila-a dependem da carga orgânica aplicada e da temperatura, podendo 

citar valores na faixa de 500 a 2.000 μg/L. 

 



43 
 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

Neste capítulo, é apresentada a metodologia adotada na pesquisa, focando, principalmente, no 

método de alimentação dos tanques piscícolas, devido ao seu grau de importância no 

desenvolvimento de estudos realizados anteriormente no mesmo local. 

 

A parte experimental foi desenvolvida na Estação de Tratamento de Esgotos de Samambaia, 

de propriedade da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (CAESB), 

localizada no km 40 da Rodovia DF 180/BR 060. A unidade de piscicultura de Samambaia 

(UPS) apresenta as coordenadas geofísicas de 15°52’5.17’’S de latitude e 48°8’55.74’’O de 

latitude obtidas por meio do programa Google Earth. 

 

4.1 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE SAMAMBAIA 

 

4.1.1 Descrição da ETE Samambaia 

 

A ETE Samambaia, quando entrou em operação em 1996, era composta por tratamento 

preliminar e dois módulos de três lagoas cada, operando em paralelo, sendo cada módulo 

formado por reator anaeróbio acoplado à lagoa facultativa, lagoa de alta taxa e de polimento 

final ou maturação. Atualmente, além do que foi descrito, anexou-se à ETE o sistema 

“terciário” compreendido por mistura rápida (calha Parshall) seguido de Floculação Mecânica 

e Flotação por Ar Dissolvido (FAD), como decorrência de que o efluente da ETE é despejado 

no Rio Melchior, o qual é afluente ao sistema Corumbá IV, que servirá segundo sua 

concepção, para abastecimento de água do Distrito Federal. 

 

A referida ETE foi projetada para tratar uma vazão média de 450 L/s. Essa vazão, segundo 

Pinto et al. (1997) e Felizatto (2000), corresponde a uma população de 180.000 habitantes e a 

um tempo de detenção hidráulica médio em torno de 15 dias. Atualmente, a ETE opera com 

uma vazão média de 281,7 m3/s e tempo de detenção hidráulica médio de, aproximadamente, 

13 dias. A Tabela 4.1 apresenta os dados mensais medianos de vazão da ETE Samambaia no 

período da pesquisa. 

 

 



44 
 

Tabela 4.1: Dados de vazão, (média mensal) de novembro de 2007 a abril de 2008. 

Mês 
Vazão 

(m3/dia) 
VM Vm S2 By-pass 

(dias) 
n 

Novembro/2007 16787 39105 2924 7923 8 22
Dezembro/2007 19092 37867 2248 8272 0 31

Janeiro/2008 18249 31113 1624 8413 7 24
Fevereiro/2008 22921 39810 1869 7973 0 29

Março/2008 18218 26347 5064 5820 6 23
Abril/2008 24343 32332 19368 2477 0 30

Legenda: VM = valor máximo, Vm = valor mínimo, S2 = desvio padrão e n = número de amostra 
 

Nota-se, pela Tabela 4.1, que a ETE Samambaia apresentou um funcionamento contínuo, 

realizando By-pass poucas vezes no período desse experimento, o que, de fato, não provocou 

maiores interferências nos resultados da pesquisa. 

 

4.1.2 Tratamento Preliminar 

 

A estação possui tratamento preliminar composto seqüencialmente de: 1) uma grade grosseira 

de abertura de 50 mm (com limpeza manual); 2) uma Calha Parshall de 1,52 metros (5 pés) 

dotada de medidor ultra-sônico de nível d’água, para medir a vazão afluente instantânea e 

acumulada; 3) três Esteiras de Peneiramento Mecânico de abertura de 6 mm (em paralelo); 4) 

três Desarenadores Circulares com 11 metros de diâmetro, com o bombeamento do descarte 

de fundo por bomba e 5) três Transportadores e Classificadores de areia do tipo “lamelar” 

(Felizatto et. al., 2008). A Figura 4.1 (mais adiante) mostra o esquema de funcionamento da 

ETE Samambaia. 

 

4.1.3 Sistema Reator de Fluxo Ascendente, acoplado com Lagoa Facultativa 

 

Após passar pelo tratamento preliminar, o esgoto é encaminhado para cada módulo de lagoas. 

A primeira é composta por um reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo com 

configuração da CAESB, integrado na lagoa facultativa, onde ocorre decomposição da 

matéria orgânica. Esse reator tem uma zona mais profunda com a finalidade de auxiliar na 

remoção de sólidos em suspensão. Essa lagoa apresenta tempo de detenção hidráulica médio 

de 6 dias (Felizatto et al., 2008). Depois de passar pelos reatores anaeróbios, o esgoto 

encontra uma camada oxidante que cobre a parte superior das campânulas (onde são captados 



45 
 

os gases), que é a própria lagoa facultativa, evitando que odores desagradáveis sejam 

liberados para a atmosfera e incomodem a vizinhança (Felizatto, 2000). 

 

A lagoa facultativa é composta por duas profundidades diferentes, sendo que, nos primeiros 

80 m, possui 3 m de profundidade, isto para que possíveis sólidos que vierem a passar do 

reator para a lagoa decantem, funcionando assim como decantador secundário, e, nos 270 m 

restantes, possui 1,70 m de profundidade. Essa lagoa foi projetada para ter um tempo de 

detenção hidráulica em torno de 8 dias, suficiente apenas para garantir a população de algas e 

o meio oxidante. 

 

4.1.4 Lagoa de Alta Taxa (rasa) 

 

É uma lagoa rasa, de profundidade em torno de 0,5 a 1 m, na qual se tem auxílio de um 

propulsor mecânico, para que as algas possam utilizar a luz solar, realizando, assim, o 

processo de fotossíntese, que proporciona elevados níveis de oxigênio. Esse tipo de lagoa foi 

projetada com a finalidade de remover matéria orgânica (Felizatto et al., 2008). Cada lagoa 

possui o formato quadrado em planta, com dimensões de 240 m x 240 m, com tempo de 

detenção hidráulico de 2,6 dias e volume estimado de 55.296 m3 (Felizatto, 2000 e Felizatto et 

al., 2008). 

 

Cada lagoa de alta taxa da ETE Samambaia é constituída por 4 sub-células, operando em 

paralelo, ou seja, o efluente da lagoa facultativa sai em 4 pontos e alimenta a de alta taxa. 

Cada um desses sub-sistemas é constituído por 4 canais de largura de 15 m e comprimento de 

240 m, operando em fluxo orbital ou carrossel, com relação comprimento/largura igual a 64.  

 

Em cada uma dessas sub-células, a velocidade da seção é mantida entre 10 a 15 cm/s, e esse 

pequeno turbilhonamento é feito por intermédio de quatro aeradores do tipo ar-aspirado com 

bloqueio na entrada de ar. Cada propulsor possui a potência de 7,5 CV, sendo empregado um 

propulsor por canal (Felizatto, 2000). Em cada sub-sistema da lagoa de alta taxa encontra-se 

uma recirculação que é realizada, por 24 horas diárias, com o intuito de ter uma mistura da 

biomassa que, por sua vez, já está adaptada ao sistema com a biomassa bruta (proveniente da 

lagoa facultativa) formando assim, uma biomassa mais estabilizada. A vazão que é 



46 
 

recirculada, por ser mínima, não é calculada, sendo que o volume de esgoto que vem da lagoa 

facultativa é o mesmo que sai da lagoa de alta taxa. 

 

4.1.5 Lagoa de Polimento Final (maturação) 

 

Esta lagoa tem por objetivo completar o tratamento, ao possibilitar um polimento do efluente, 

pois reduz as concentrações de algas e patógenos que tenham passado ou persistido pelas 

etapas anteriores. Por terem maior facilidade de decantar, as algas móveis provenientes de 

lagoas rasas mineralizam-se no fundo da lagoa de polimento (Pinto et al., 1997 e von 

Sperling, 2002). 

 

Cada célula possui 240 m de largura por 240 m de comprimento. Foram usadas chicanas para 

melhorar o fluxo hidráulico e, conseqüentemente, a eficácia do processo. A lagoa de 

polimento é provida de 3 chicanas prevalecendo um canal de 60 m por 960 m de comprimento 

dando uma relação comprimento/largura igual a 16. A lagoa opera com lâmina d’água de 1,5 

m, volume estimado de 86.400 m3 e período de detenção hidráulica estimado em 4 dias, 

apresenta relação comprimento/largura de 16 (Felizatto, 2000 e Felizatto et al., 2008). 

 

4.1.6 Polimento Químico 

 

Atualmente a ETE Samambaia conta com um sistema de pós-tratamento, etapa designada de 

Polimento Final Químico, processo constituído das seguintes etapas seqüenciais: coagulação 

ou mistura rápida efetuada em Calha Parshall, tanque de floculação mecânica e câmara de 

Flotação por Ar Dissolvido (Indireto) - FAD. A Figura 4.2 mostra o fluxograma de processo 

do Polimento Final Químico da ETE Samambaia. 

 

 Tessele et al. (2005) relatam que a flotação por ar dissolvido é uma alternativa importante 

para a adequação da qualidade da água de efluentes de lagoas de estabilização, especialmente 

quando tratam-se de lagoas já implementadas, com pouco espaço físico disponível para a 

etapa de polimento. Esses autores reportam ainda que o processo de coagulação-floculação e 

flotação por ar dissolvido da ETE Samambaia – para a remoção de algas, fósforo e sólidos 

suspensos – se mostra viável e apresenta eficiência global superior a 90%. Sendo assim, ele é 

de suma importância para o complemento do tratamento. 



47 
 

 
Legenda: 
(A)...Grade grossa, (B)...Calha Parshall, (C)...Peneira Rotativa, (D)...Correia Transportadora, (E)...Resíduo (material 
gradeado ou desarenado) encaminhado para aterro, (F)...Compressor, (G)...Desarenador Circular, (H)...Classificador e 
Transportador de Areia, (I)...Lagoa Facultativa (UASB / FP), (J)...Queimador de gás, (L)...Lagoa Alta Taxa, (M)...Lagoa de 
Maturação 
(1)...Afluente, (2)...By pass para Lagoa Faculativa ou Rio Melchior, (3)...Reciclo Interno da Lagoa Alta Taxa e (4)...Efluente 
encaminhado para Polimento Final Químico. 

 

Figura 4.1: Fluxograma de Processo do Sistema Integrado de Lagoas de Estabilização em 
Série da ETE Samambaia, sem o polimento químico (Felizatto et al., 2008). 



48 
 

 
Legenda: 
(A)...Unidade de Mistura Rápida (Calha Parshall), (B)...Tanque de Floculação Mecânica, (C)...Tanque de Flotação, 
(D)...Tanque de Armazenamento de Efluente Tratado, (E)...Bomba de Alta Pressão, (F)...Compressor, (G)...Tanque de 
Saturação e (H)...Válvula de Controle de Pressão. 
(1)...Efluente da Lagoa de Maturação, (2)...Adição de Coagulante (Al+++ ou Fe+++), (3)...Adição do Coadjuvante de 
Floculação (Polieletrólito), (4)...Lodo Adensado para o Digestor Anaeróbio de Lodo, (5)...Reciclo e (6)...Efluente Final 
lançado no Rio Melchior. 

 
Figura 4.2: Fluxograma de Processo do Polimento Final Química da ETE Samambaia 

(Felizatto et al., 2008). 
 

4.1.7 Operação e monitoramento da ETE Samambaia 

 

O monitoramento da ETE Samambaia é feito manualmente por meio de amostras compostas 

do efluente dos dois módulos das lagoas (facultativa, alta taxa e maturação), a coleta é 